МУ «Отдел образования Урус-Мартановского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 Г. УРУС-МАРТАН»

(МБОУ «СОШ №4 г. Урус-Мартан»)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни кIоштан дешаран урхалла»

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«ХЬАЛХА-МАРТАН №4ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»

(МБЮУ «Хьалха-Мартан №4 йолу ЮЮШ»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

5 января 2023                                                                                                        № 4

                                                            г.Урус-Мартан

заседания

педагогического совета

Председательствующий            Э.Ч.Махмуджанова

Секретарь                                    Х.Т.Танкаева

Присутствовали:                        91 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ образовательных результатов обучающихся по итогам II

четверти. Заместитель директора по УР, методист.

2. Развитие профессионального мастерства через реализацию

индивидуального образовательного маршрута учителя. Устранение

предметных и методических дефицитов, дефицитов в области функциональной

грамотности.       Заместитель директора по УР

3. Актуальные вопросы об аттестации педагогических  работников.

Заместитель директора по НМР.

4. О введении обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования. Директор школы.

4. СЛУШАЛИ: директора школы Махмуджанову Э.Ч., которая ознакомила

педагогический коллектив с тем, что Министерством образования и науки от

05.12.2022г №1708-п утвержден новый федеральный государственный

образовательный стандарт (далее – ФГОС) среднего общего образования (далее

– СОО).

Обновлённая редакция ФГОС сохраняет принципы вариативности в

формировании школами основной образовательной программы среднего

общего образования, а также учёта интересов и возможностей как

образовательных организаций, так и их учеников.

 С 1 сентября 2023 года начнет действовать ФГОС в каждой школе, а

обучающиеся, которые будут приняты на обучение в десятые классы в 2023

году, будут учиться уже по обновленному ФГОС.

В обновлённом ФГОС сформулированы максимально конкретные требования к

предметам всей школьной программы соответствующего уровня, позволяющие

ответить на вопросы: что конкретно школьник будет знать, чем овладеет и что

освоит.

Обновлённый ФГОС также обеспечивает личностное развитие учащихся,

включая гражданское, патриотическое, духовно-нравственное, эстетическое,

физическое, трудовое, экологическое воспитание.

 Обновлённый ФГОС описывает систему требований к условиям реализации

общеобразовательной программы, соблюдение которой обеспечивает

равенство возможностей получения качественного образования для всех детей

независимо от места жительства и дохода семьи.

Благодаря обновлённому стандарту школьники получат больше возможностей

для того, чтобы заниматься наукой, проводить исследования, используя

передовое оборудование.

Затем познакомила присутствующих родителей с нормативно - правовыми

документами федерального уровня, обеспечивающих переход на новый ФГОС

СОО.

Показала презентацию «ФГОС СОО. Изменения»

Были рассмотрены следующие слайды:

 1.Обновленный ФГОС СОО.

Основные изменения, внесённые в обновлённый ФГОС СОО.

1) Четко прописаны обязательства образовательного учреждения (в частности,

школы) перед учениками и родителями.

2) Сделан акцент на развитие метапредметных и личностных навыков.

3) Подробно указан перечень предметных и межпредметных навыков,

которыми должен обладать ученик в рамках каждой дисциплины (уметь

доказать, интерпретировать, оперировать понятиями, решать задачи)

2.Методологическая основа ФГОС третьего поколения – системно-

деятельностный подход.

1) Приводят стандарты в соответствие c Федеральным законом «Об

образовании в Российской Федерации;

2) Обеспечивают вариативность содержания образовательной программ

среднего общего образования, возможность формирования программы разного